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KẾ HOẠCH
Kiểm tra an toàn PCCC đối với

Cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà ở, hộ gia đình kết hợp với
Sản xuất kinh doanh, các thôn trên địa bàn xã

Thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành  Luật PCCC và luật sửa đổi bổ sung 
một số điều của luật PCCC. UBND xã Thanh Cường xây dựng kế hoạch kiểm tra 
trên địa bàn với nội dung sau:

I.MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1.Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chỉ đạo của UBND huyện về công 

tác PCCC và CNCH nói chung, công tác PCCC với các cơ sở sản xuất, kinh 
doanh, nhà ở hộ gia đình kết hợp với sản xuất kinh doanh, các khu dân cư trên địa 
bàn quản lý nhằm đảm bảo an toàn PCCC, chủ động phòng ngừa tai nạn cháy, nổ 
và thiệt hại do cháy, nổ gây ra góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn.

2.Thông qua đợt kiểm tra, rà soát, phát hiện các cơ sở thuộc diện quản lý theo 
quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ kiến 
nghị, xử lý, chấn chỉnh kịp thời những tồn tại thiếu sót, vi phạm về PCCC, nâng 
cao ý thức trách nhiệm về PCCC của cá nhân, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, hộ 
gia đình theo quy định của luật PCCC, nâng cao kiến thức về PCCCC cho cán bộ 
nhân viên, người lao động, hộ nkinh doanh tại các chợ và nhân dân trên địa bàn.

3.Chủ động tham mưu hướng dẫn chính quền địa phương các cấp, cơ quan 
doanh nghiệp, hộ gia đình, khu dân cư chỉ đạo, tổ chức thực hiện các biện pháp 
PCCC tại địa bàn, hộ gia đình.

II.ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA
1. Đối tượng kiểm tra:
- Các cơ sở sản xuất kinh doanh, khu dân cư trên địa bàn xã

      - Các cơ sở, hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh, buôn bán có sử dụng, tồn 
chứa vật tư, hàng hóa cháy được tại khu dân cư.

2. Thời gian kiểm tra
Tiến hành từ ngày 30/10/2023 đến ngày 31/12/2023
3. Nội dung kiểm tra

           - Đối với nhà ở hộ gia đình: Trách nhiệm của chủ hộ gia đình, cá nhân và các điều 
kiện an toàn về PCCC quy định tại khoản 1 Điều 7 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.



     - Đối với nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, dịch vụ lưu trú, cho thê trọ 
có mật độ người ở cao: Trách nhiệm của chủ hộ gia đình, người đứng đầu cơ quan, 
tổ chức, cơ sở hoạt động trong phạm vi ngôi nhà và các điều kiện an toàn về PCCC 
quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 7 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

- Đối với các cơ quan, tổ chức trên địa bàn: Trách nhiệm của người đứng đầu 
cơ quan, tổ chức, cơ sở hoạt động trong phạm vi cơ quan và các điều kiện an toàn về 
PCCC quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 7 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

4. Biện pháp tiến hành
- Công an xã chủ trì tổ chức điều tra, rà soát, thống kê, tổ chức đoàn kiểm tra, 

hướng dẫn PCCC các cơ sở theo đúng quy định, đồng thời kiểm tra tất cả các cơ sở 
trong diện quản lý theo nội dung kiểm tra.

- Quá trình kiểm tra lập biên bản từng cơ sở, lập biên bản kiến nghị yêu cầu 
khắc phục kịp thời thiếu sót về công tác PCCC. Đối với các cơ sở không chấp hành 
lập biên bản xử lý theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Quán triệt cho cán bộ tham gia nội dung kế hoạch tổ chức thực hiện theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao.
- Căn cứ đối tượng kiểm tra, các thôn khảo sát lập danh sách các cơ sở sản 

xuất kinh doanh, nhà ở, hộ gia đình tại nkhu dân cư thuộc địa bàn gửi về Công an xã 
để tổng hợp.

- Kết thúc đợt kiểm tra, Công an xã xây dựng báo cáo kết quả chuyên đề gửi 
về đội tổng hợp Công an huyện và UBND xã trước ngày 15/01/2023 báo cáo theo 
quy định./.

Nơi nhận
- CT UBND huyện Thanh Hà;
- Công an huyện Thanh Hà;
- Lưu VT, CAX.
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